- 1 -

平成２９年度 第２回男女共同参画審議会会議録

                                             日 時 平成２９年１０月１０日(火)

                                                 午後２時～午後３時４５分

                                            場 所 神栖市役所 ３階 庁議室

■出席者

委 員： 志水委員，名雪委員，飯田委員，須之内委員，

五十嵐委員，野村委員，原委員，南委員，吉岡委員（９名）

  事務局： 栗林部長，山本課長，小森課長補佐，田中主幹，髙安主事（５名）

  日本コンサルタントグループ：山口室長，中村研究員（２名）

■欠席者

   宮川委員，中村委員，幸保委員，小松原委員（４名）

■傍聴者（定員１０名）

 ０人

■配付資料

・議案第１号 応募者（表彰候補者）の男女共同参画に係る取組状況について

・神栖市男女共同参画推進事業者表彰実施要項

・議案第２号 男女共同参画に関する作品（川柳・写真）の選考結果

・議案第３号 平成２９年度 第２次神栖市男女共同参画計画策定状況

・かみすハートフルプラン～第２次神栖市男女共同参画計画（案）～

・第２次男女共同参画計画（素案）について

・報告第１号 審議会等の女性登用状況《平成２９年４月１日現在》

・報告第２号 平成２８年度男女共同参画実施状況報告について

・報告第３号 第１１回 かみす市民フォーラムの概要

■会議内容

１ 開会

２ あいさつ

３ 諮問

４ 案件

 - 2 -

議案第１号 男女共同参画推進事業者表彰について

キャリアアップを目指す方や，妊娠・出産などのライフスタイルを経て長期的に働き続けた

い方など，個人のライフスタイルにあった働き方を推進し，女性が働きやすい職場環境の整備

に努めている「水戸ヤクルト神栖センター｣｢水戸ヤクルト波崎センター」について，今年度の

男女共同参画推進表彰事業者に決定してよろしいかという諮問書が，市長代理として栗林部長

から原会長へ手渡されました（諮問書写し参照）。

◆質疑応答・意見等

委員：子供を保育所に預けたりできるので事業者表彰の対象としてとても良いと思いました。

現在ハーモニーフライトに寄付等するなど，ヤクルト販売株式会社は適当だと

思います。

 議案第２号 男女共同参画に関する作品(川柳・写真)の選考について

  事務局より男女共同参画に関する作品の選考について説明

川柳部門は，４５の応募作品について，１位１０点，２位９点・・・といった形で上位１０

作品，写真部門は，１６の応募作品について，１位５点，２位３点，３位および４位１点の４

作品の選考・採点を事前に各委員へ依頼。

事前集計の結果から，合計得点が高かった作品から賞を決定した。なお，同点の作品につい

ては，満点が多い作品を上位とし，また，一人一賞（一人の応募者が２作品高得点をとった場

合，点数の低い方を選外）としている。

委員による審査・採点の結果，以下８作品（各部門４作品ずつ）を今年度の表彰作品に選定

〇川柳部門

賞 作  品

最優秀賞 子育ては みんなが主役 ノーサイド

優秀賞 妻料理 適材適所で 俺料理

入選 愛しくも きちんとしかる 孫育て

入選 育メンが 支え女子力 ママ出番

 - 3 -

〇写真部門

 最優秀賞 ｢次、お父さんの番ね｣     優秀賞 ｢パパは力持ち｣

    入選 ｢パパとご飯『パクッ！！』｣     ｢パパがいるから、ぼく１番！

                        （山より、こいのぼりより、僕が高いよ！）｣

議案第３号 第２次神栖市男女共同参画計画（素案）について

第２次神栖市男女共同参画計画策定状況について事務局から説明があった後，日本コンサル

タントグループ中村研究員から新計画（素案）の具体的な内容について説明。

なお，各委員からの意見・質問等は，１０月１７日火曜日までに提出いただくよう依頼。

  また，１０月１５日発行の広報誌ではパブリックコメントの期間が１０月１８日（水）から

１１月１９日（日）となっていますが，１０月２５日（水）から１１月２３日（木）に変更に

なることを説明・謝罪。

◆質疑・意見

委員：新計画も中身が盛りだくさんだと思います。市民の意見としては，市に問合せ等した

いと考えてもどの窓口に相談するべきか迷うことが多々あります。この計画には関

係課の記載があるため，問合せ等する際に筋道になると思います。迷った際に市民

 - 4 -

協働課に問合せしてもいいのでしょうか。

事務局：男女共同参画計画の内容に関しましては，詳細までは全ての把握はできかねますが，

問合せいただければ回答いたします。

報告第１号 審議会等の女性登用状況

 事務局より，神栖市における審議会等の女性の登用状況について，別紙により説明

報告第２号 平成２８年度男女共同参画実施状況報告について

事務局から，第１回男女共同参画審議会開催時に配布した平成２８年度男女共同参画実実施

状況報告について，今年度は質問・意見がなしであったことと，別添の通り誤りの訂正の依頼

があった。

報告第３号 かみす市民フォーラムの概要について

 事務局より，別添の通り現時点で予定しているかみす市民フォーラムの概要について説明。

５ その他

今後のスケジュールについて

 第２回審議会開催については，日程調整後，後日通知します。

６ 閉会

副議長：閉会あいさつ

― 午後３時４５分終了 ―